
NA ROZHRANÍ 
Barnová Kristýna - ZS 2023 - 2024, AT1 - Velké měřítko

15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY
BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM
ATELIÉR TREVISAN-SKLENÁŘ



1. Úvod 
2. Analýza součastných podmínek
3. Fotodokumentace
4. Koncept
5. Návrh
 5.1 Vizualizace návrhu 
 5.2 Celková situace 
 5.3 Řezy území 
 5.4  Cestní sítě  
 5.5 Vegetace
 5.6 Dětské hřiště
6. Model

OBSAH



3

1. ANOTACE

Vybrané řešené území se nachází na Praze 6 v městské čtvrti Liboc. Na samém okraji přírodní rezervace hned u ulice 
Evropské. Jedná se o travinou plochu, která v součastné době neplní žádný přímý účel. Základním prvekm návrhu je vy-
tvoření prostoru, který umožní všem návštěvníkům Divoké šárky a okolním uživatelům se o místo podělit a vnímat okolní 
přírodu. Znovuoběvit v ní hodnotu, kterou ve ruchu velkoměsta často ztrácíme. 

Mezi ulicemi Evropská a Divoká Šárka. Mezi městem a přírodní rezervací. Prostor k odpočinku a rekreaci s dětským hřištěm 
a sportovním trávníkem. 

Prostor zde v současné době neplní žádný přímý účel. V návrhu ho proměňuji v park, ve kterém nalezneme dětské hřiště, 
sportovní a pobytový trávník a v neposlední řadě lesní cestu, která vytváří další možnost přímého propojení s Divokou 
Šárkou. 

UMÍSTĚNÍ

Řešné území nalezneme nad jižním 
břehem nádrže Džbán. Prostor oděluje 
z jedné strany vzrostlý porost stromů, 
ze strany druhé frekventovaná ulice 
Evropská. 



4

2. ANALÝZA ÚZEMÍ

Vstupy do územíVstupy do území Strmí svah směrem k nádrži Džbán

Hluk z ulice Evropské 
MHD

Cestní sítěCestní sítě

Nádrž Džbán

Občerstvení

Sociální zařízení

Stávající vzrostlá zeleň

Rozhled na Kozákovu a Šestákovu skálu 

Velkou hodnotou území je jeho lokalita. Blízkost veřejné hromadné dopravy, parkoviště a občerstvení poskytuje ideaální zázemí pro návštěvníky. Území  
z jendé strany lemuje vzrostlá zeleň, která poskytuje stín a také hranici řešené části. 

Z druhé strany zde nalezneme ulici evropskou. Ta mimo svou hodnotu pro dopravu může představovat nebezpečí z důvodu velkého vytížení. Vyskytuje se zde 
také zřetelná hluk z dopravy. 



5

3. SOUČASTNÝ STAV - FOTODOKUMENTACE

Pohled od Evropské směrem na 
Kozákovu skálu.

Pohled z ptačí perspektivy na ulici 
Evropskou.



6

1

2

3

4

4. KONCEPT
1

2

3 4

Sportovní trávník pro volnočasové akti-
vity - míčové sporty, dětské hry. Využití 
rovnoti terénu, která je ve zbytku území 
Divoké Šárky ojedinělá. 

Dětské hřiště - tři specfické části hřiště 
obshaující tématické prvky navazující 
na Divokou Šárku. 

Pobytové trávníky určené rekreaci. Větší 
množství laviček a specifická péče o 
trávník. 

Nová cesta navazující do údolí Divoké 
šárky - přiblížení nádrže Džbán a hradi-
ště 



5. Návrh



8

5.1. VIZUALIZACE NÁVRHU



9

5.2. SITUACE



10

5.3. ŘEZ A - A‘



11

ŘEZ B - B‘



12

Cestní síť je v návrhu rozdělena na cesty hlavní široké 3m s štípanou 
žulovou dlažbou. Na cestách kde, se nepředpokládá tak intenzivní 
provoz je použit mlat. Dále je podpořena návaznost na okolní součast-
né trasy v podobě lesní cesty.
 Návrh se snaží o oddělení automobilů od pěších tras. Oddělení 
spočívá už při vstupu do území, kde dochází ke změně doprvaní sit-
uace. Vjezd bude nově povolen pouze obyvatelům, majitelům a za 
účelem zásobování. Příjezdová cesta pro vzjezd do restaurace Mcdon-
ald’s a parkoviště je navržena v jednom z následnujích úseků silince 
Evropské.
  

5.4. CESTNÍ SÍTĚ

Situace návrhu cest

Štípaná žulová dlažbaMlat



13

5.5. VEGETACE

Situace návrhu vegetace:

Skupiny stromu a soliterní dřevniny  v návrhu navazují na pod-
poru výsadby převážně původních dřevin, které se na území 
Divoké Šárky vyskytují. 
Stromy podél cest musí mít dostatečnou výšku koruny. Ve sva-
hu směrem k nádrži Džbán dochází k redukci keřového patra viz 
přiložená skica.
Vhodné druhy pro výsadbu jsou např. Acer pseudoplatanus, 
Carpus betulus, Sorbus aria, Fagus sylvatica. 

Kácení je doporučeno poze u stromů se 
sníženou stabilitou a krátkodou perspek-
tivou přínosu do krajiny. 

Zvlášť je řešeno pročištění vegetace za 
účelem vzniku lesní cesty, která je navrže-
na nad terénem pro zmírnění dopadů na 
lesni porost. 

Pro sportovní trávník je v návrhu vymě-
řené speciální místo, které představuje  
v tomto prostoru ojedinělou rovnnou 
travnatou plochu. Rozměrově tato část 
odpovídá 44 x 24 m a je primárně určena 
sportovním hrám. 
 Sportovní trávník je založený ze 
specifických odrůd travin podle přísluš-
ných norem. Jeho následná péče bude 
přizpůsobena. Trávník vyžaduje pravidel-
nou seč (min. 1x týdně), sportovní trávník 
je rovnoměrně hustý a snáší nárazovou 
vyšší intenzitu zatížení. Potřebnou sou-
částí péče je také dodátková závlaha celé 
vegetace trávníku. 
 Zbytek travnaté plochy v návrhu 
představuje parkový rekreační trávník. 
Nese úlohu nejnižšího vegetačního patra 
a v prostoru funkce - přirozeně působí na 
mikroklima, snižuje teplotní gradient mezi 
městskou zástavbou, zadržuje srážkovou 
vodu, nese pozitivní dopad na estetiku 
působící na člověka a v neposlední řadě 
produkci kyslíku ‚. 

Sportovní trávník



14

5.6 DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
Důležitým koncepčním prvkem celého návrhu je podpora rekre-
ace v celém území. Tento záměr podporuji návrhem dětského 
hřiště. Půdorys hřiště je na pravouhlém trojuhleníku, který je 
stejně jako navazující cesty z štipané žulové dlažby a slouží pro 
pohodlný pohyb mezi určitými částmi hřiště. Ty jsou rozděleny 
do tří částí v půdorysu kruhu.

Specifikace herních prvků: Kolotoč, pískoviště, vahaldová houpačka, houpačka s dvěmi sedáky, dětská vyhlídka s kluzavkou

Materiály:  převážně akátové a dubové dřevo, kačírek

Instalace: Ve shodě s pokyny výrobce, s požadavky technických norem a platnou legislativou

Kačírek - obsyp okolo hřiště



15

6. MODEL 1:200


